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Úvod

V současné době jsou inovace již nedílnou součástí každého podnikání, bez jejichž

integrování není možné zachování konkurenceschopnosti subjektu na trhu. Jedná se

o velmi progresivně se měnící oblast, jež vyžaduje sledování aktuálních trendů

a především změn v oblasti konkurence. Důvodem je především tempo růstu vývoje

inovací, jak už bylo zmíněno výše, které je také rozhodující z hlediska konkurenčního

boje.

Problematika inovací v oblasti IT, kterou se zabývá empirická část této práce, vyžaduje

ještě daleko větší zaměření na výzkum a následný vývoj, neboť v tomto případě je

turbulentnost přicházejících změn obrovská. Důvodem je především rozvoj informačních

technologií a potažmo také internetu. Z toho vyplývá, že klíčovou roli, jež podnikům

přináší příležitost a hlavně náskok před konkurencí je zejména rychlost.

Cíl práce

Cílem této práce je charakterizovat inovační projekt GalaxyMD a zhodnotit dosavadní

průběh jeho vývoje, dále provést analýzu zaměřenou na softwary využívané v oblasti

zdravotní péče v České republice. Následně zjištěné poznatky porovnat se softwarem

GalaxyMD. Na základě této analýzy budou navrhnuta opatření k případnému zlepšení

softwaru GalaxyMD a stanoveny přínosy implementace pro cílového zákazníka.

Stanovený cíl je rozpracován do čtyř výzkumných otázek:

1. Jaký byl dosavadní průběh vývoje softwaru GalaxyMD?

2. Existují mezi zkoumanými zdravotnickými softwary a GalaxyMD podstatné

rozdíly v cenách a nabízených funkcích?

3. Existuje prostor pro zlepšení funkcí zdravotnického softwaru GalaxyMD?

4. Jaké budou hlavní přínosy implementace softwaru GalaxyMD pro cílového

zákazníka?

Metodika práce

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Teoretická část je teoretickým východiskem

k části praktické a obsahuje dvě kapitoly, které se věnují inovacím, projektovému

managementu, přístupům k projektovému managementu a v neposlední řadě také postupu

řízení projektů v oblasti IT pomocí metodologie Scrum. Pro vypracování této části práce
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byly použity jak české, tak i cizojazyčné odborné zdroje a to včetně zahraničních

vědeckých článků z databáze elektronických informačních zdrojů Západočeské

univerzity (např. Ebsco – plnotextová databáze vědeckých článků).

Empirická část práce obsahuje charakteristiku zvoleného podnikatelského subjektu,

cílového zákazníka a inovačního projektu GalaxyMD. Dále je uvedena analýza

informačních systémů v oblasti zdravotnické péče včetně jejího shrnutí a porovnání

zjištěných dat se softwarem GalaxyMD. Poslední kapitola je zaměřena na zhodnocení

přínosů implementace inovace pro cílového zákazníka softwaru GalaxyMD. V závěru

práce jsou shrnuty nejvýznamnější poznatky plynoucí z analýzy zdravotnických

informačních softwarů včetně GalaxyMD a poskytnuty odpovědi na stanovené výzkumné

otázky.
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1 Inovace

První kapitola této diplomové práce popisuje pojem inovace, její členění a základní

pojmy. Tomuto tématu je věnována rostoucí pozornost, neboť inovace jsou v současné

době velmi důležitým předpokladem růstu a konkurenceschopnosti organizace.

1.1 Definice inovace

Existuje celá řada definic, vymezujících tento pojem. Veber et al. (2016, s. 79)

uvádí: „Inovace znamená jakoukoli novinku, resp. změnu k něčemu novému v různých

oblastech společenského života.“ S touto definicí se shoduje také Dvořák et al (2006).

V roce 2018 zveřejnila OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (2018,

s. 22) novou definici pojmu inovace, jež tvrdí, že: „Inovace je nový nebo vylepšený

produkt nebo proces (nebo jejich kombinace), který se výrazně liší od předchozích

produktů nebo procesů jednotky a který byl zpřístupněn potenciálním uživatelům

(produktu) nebo přinesen do použití jednotkou (proces).“ Jedná se o obecnou definici

pokrývající širokou sféru inovací.

Obdobnou definici tohoto pojmu uvádí i Peter Ferdinand Drucker (1993, s. 45), který

popisuje, že: „V inovacích jde v podstatě o utváření nějaké hodnoty a přispění něčeho

nového.“

Tidd a Bessant (2009, s. 5) uvádějí, že: „Inovace jsou trvale považovány za nejdůležitější

charakteristiku spojenou s úspěchem.“ S tímto tvrzením se ztotožňuje i Davila, Epstein

a Shelton (2006).

Obecně platí, že inovační podniky obvykle dosahují daleko intenzivnějšího růstu nebo

jsou úspěšnější než podniky, které nevěnují inovacím pozornost. (Tidd & Bessant, 2009)

Výčet výše zmíněných definic pojmu inovace se mírně liší, jejich podstata je však

identická. Vždy tento termín znamená novinku, resp. změnu k něčemu novému.

Dříve byly inovace z hlediska podniku považovány za konkurenční výhodu. V současné

době se však z pohledu spotřebitele již jedná o samozřejmost. Vzhledem k rozvoji

moderních technologií mají podniky, které inovacím nevěnují dostatek pozornosti

značnou konkurenční nevýhodu.
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1.2 Klasifikace inovací

Inovace se v odborných zdrojích člení do různých skupin.

Tidd, Bessant a Pavitt (2007, s. 11) člení inovace do čtyř kategorií podle toho, jakých

forem může inovace resp. změna nabývat. Jedná se o tzv. 4P inovací:

 inovace produktu – jedná se o změnu v produktech, které tvoří portfolio

organizace;

 inovace procesu – změna spočívá v procesu, jakým je produkt vytvářen, ve

způsobu dodání, dále též v zařízeních, která jsou použita při výrobě atd.;

 inovace pozice – změna způsobu, jakým jsou produkty nebo služby uváděny na

trh;

 inovace paradigmatu – nastává v případě, že dojde ke změně mentálního

modelu, který je organizací považován za základní soubor myšlenek a tvoří rámec

toho, čím se organizace zabývá.

S výše zmíněným členěním se v literatuře setkáváme nejčastěji a ztotožňuje se s ním

i autorka.

Obdobnou klasifikaci uvádí též Oslo manuál organizace OECD (OECD, 2018, s. 20), jež

je mimo jiné využívána i Eurostatem či Českým statistickým úřadem (dále jen ČSÚ). Tato

organizace člení inovace na produktové, procesní, organizační a marketingové. Přičemž

produktové a procesní inovace se někdy označují jako technické a jejich přínos

považujeme za klíčový. Naopak netechnickými souhrnně nazýváme marketingové

a organizační. (Veber et al., 2016; ČSÚ, 2018)

Produktovou inovací chápeme zavedení nových či nějakým způsobem významně

zlepšených nebo transformovaných výrobků či služeb, ať už se jedná o použité materiály,

softwarovou vybavenost, technické parametry atd. (Veber et al., 2016; ČSÚ, 2018;

OECD, 2018; Managementmania, 2016a)

Procesní inovace spočívá v podstatném zdokonalení výrobních postupů nebo metod

použitých při produkci výrobků nebo poskytování služeb. Může se však jednat

i o zavedení technicky zcela nového výrobního postupu či významné zlepšení ať už

v oblasti logistických nebo podpůrných podnikových činností, mezi něž patří například

účetnictví atd. Hlavním cílem je především zvýšit samotnou hospodárnost výrobního

15

procesu, s čímž se ve velké míře pojí i redukce výrobních nákladů. (Veber et al., 2016;

ČSÚ, 2018; OECD, 2018)

Organizační inovací je myšlena implementace zcela nových a dosud nepoužitých metod

v oblasti obchodních postupů, vnějších vztahů či organizační struktuře, ale též novinek

v organizační strategii. Tento typ inovace je prováděn zejména za účelem zvýšení kvality

a efektivity práce, ale také se záměrem zlepšit využití získaných vědomostí. (Veber et al.,

2016; ČSÚ, 2018; OECD, 2018; Bessant, 2009; Franková, 2011)

Marketingová inovace je spjata se zavedením nové marketingové metody, která

obsahuje podstatné změny balení, lokalizace, designu, propagace produktu nebo

stanovení ceny. (Veber et al., 2016; ČSÚ, 2018; OECD, 2018)

Existuje i řada autorů, kteří strukturují inovace zcela odlišně. Mezi ně patří Hamel (2008,

str. 39) jenž vytvořil tzv. „pyramidu inovací“. Na samotném vrcholu této pyramidy se

nachází inovace managementu (též označována jako organizační inovace), níže pak


[…]


funkcionalit a modulů, které by bylo vhodné do programu integrovat před uvedením na

trh a to především z důvodu zachování konkurenceschopnosti programu. V rámci analýzy

byly mimo jiné poskytnuty i informace o ceně údržby konkurenčních softwarů, na jejichž

základě může firma zvážit nacenění údržby svého programu, které ještě nebylo

stanoveno.

Výstupem práce je ucelený přehled o funkcionalitách a cenách informačních

zdravotnických systémů na českém trhu. Zjištěné poznatky byly porovnány se softwarem

GalaxyMD, na který se zaměřuje empirická část práce, za účelem zlepšení funkcionalit

či modulů. V neposlední řadě je zhodnocen dosavadní průběh vývoje softwaru

GalaxyMD. Závěrem práce jsou shrnuty možné přínosy pro cílového zákazníka,

související s implementací programu.

Stanovený cíl diplomové práce byl v úvodu rozpracován do čtyř výzkumných otázek, jež

jsou zaměřeny na empirickou část této práce. V textu níže jsou uvedeny odpovědi na

stanovené otázky.

Výzkumná otázka č. 1:

1. Jaký byl dosavadní průběh vývoje softwaru GalaxyMD?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje kapitola 5. Autorka hodnotí dosavadní

průběh vývoje softwaru velmi kladně a to zejména z toho důvodu, že tým z jejího pohledu

pracuje velmi efektivně, což může být mimo jiné způsobeno i tím, že již v minulosti firma

Huld s.r.o. vytvořila software ReViP, na základě něhož vznikl i software GalaxyMD.

Z toho vyplývá, že tým už má z předchozího projektu řadu zkušeností a může se tak

vyvarovat dělání chyb.
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Výzkumná otázka č. 2:

2. Existují mezi zkoumanými zdravotnickými softwary a GalaxyMD podstatné

rozdíly v cenách či nabízených funkcích?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje subkapitola 6.1. Na základě provedené

analýzy, která se zaměřovala na zdravotnické informační systémy na českém trhu, je

možné konstatovat, že GalaxyMD bude jako jediný software na trhu disponovat funkcí

inteligentního plánování, která bude podle autorky pro firmu Huld s.r.o. rozhodující

z hlediska získání konkurenční výhody na trhu. Z toho vyplývá, že v tomto ohledu bude

mezi konkurenčními softwary a GalaxyMD patrný podstatný rozdíl v integrovaných

funkcích. Zároveň se bude podle autorky jednat o funkcionalitu, jež firmě Huld s.r.o.

poskytne významný prostor pro odlišení se v rámci konkurenčních subjektů na

zdravotnickém trhu, které jsou si z hlediska disponibilních funkcí či modulů jinak velmi

podobné. Výjimku tvoří zejména doplňková funkce zajišťující kontrolu lékových

interakcí či modul s názvem Čekárna. Tyto funkcionality jsou totiž nabízeny pouze

u poloviny analyzovaných softwarů a nedisponuje jimi ani GalaxyMD.

Podstatné jsou i diference v cenách softwarů a následné údržbě. Nákupní cena softwarů

se pro jednoho lékaře a jednu sestru pohybuje od 8 500 Kč do zhruba 37 000 Kč, výjimku

tvoří Duas Altera, kde není cena k dispozici a dále též software Dr. Rex, jenž je

poskytován zdarma. Z hlediska ceny údržby se rozpětí pohybuje od 3 500 Kč do

12 780 Kč, přičemž se jedná pouze o základní údržbu za jednoho lékaře a jednu sestru

bez doplňkových modulů. Výjimku tvoří opět Duas Altera, kde není cena k dispozici.

GalaxyMD bude na rozdíl od všech analyzovaných zdravotnických programů poskytován

formou SaaS a zákazníci tak budou platit za licenci, nikoli za samotný program, a to

konkrétně částku 9 240 Kč ročně za základní verzi. Z toho vyplývá, že v tomto případě

existují podstatné rozdíly v cenách mezi jednotlivými zdravotnickými softwary

a v případě srovnání s GalaxyMD i ve způsobu poskytování softwaru, resp. užívání její

licence, z čehož se odvíjí nejen četnost placení, ale i výše ceny.

Výzkumná otázka č. 3:

3. Existuje prostor pro zlepšení funkcí zdravotnického softwaru GalaxyMD?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje subkapitola 6.1. Dosavadní integrované

funkce softwaru GalaxyMD jednoznačně poskytují prostor pro zlepšení. Autorka
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doporučuje především rozšířit program o modul kontroly lékových interakcí či rozšířit

portfolio o službu s názvem Neklepat CZ či Čekárna. Téměř žádný z analyzovaných

zdravotnických softwarů s výjimkou Medicus nevyužívá funkci, umožňující sledování

skladových zásob. To autorka shledává jako skrytý potenciál směřující především

k získání konkurenční výhody, neboť se jedná o funkci, jež je z pohledu autorky pro

lékaře velmi užitečná a to zejména v oblasti cílového zaměření firmy Huld s.r.o., kterým

jsou ambulance.

Zjištěné poznatky mohou být východiskem také pro další zdravotnické softwary, i když

jejich integrace závisí zejména na finančních možnostech konkrétních firem.

Výzkumná otázka č. 4:

4. Jaké budou hlavní přínosy implementace softwaru GalaxyMD pro cílového

zákazníka?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje subkapitola 7.2. Za hlavní přínos

implementace GalaxyMD pro cílového zákazníka považuje autorka zejména funkci

inteligentního plánování. Ta bude podle autorky zdravotnickým subjektům velmi

usnadňovat a zefektivňovat práci na rozdíl od manuálního plánování poskytovaného

konkurenčními zdravotnickými informačními systémy.
