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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem této práce je popsat inovační projekt GalaxyMD a zhodnotit dosavadní průběh jeho vývoje,
provést analýzu zaměřenou na softwary využívané v oblasti zdravotní péče v České republice, zjištěné
poznatky porovnat se SW a navrhnout opatření k jeho případnému zlepšení. Nakonec jsou stanoveny
přínosy implementace GalaxyMD pro cílového zákazníka. Stanovený cíl je v úvodu práce rozpracován
do čtyř výzkumných otázek:
Teoretická část je východiskem k části praktické a shrnuje základní pojmy, přístupy a metody
managementu inovací a projektů včetně řízení projektů v oblasti IT pomocí metodologie SCRUM.
Praktická část páce byla realizována ve firmě Huld s.r.o. a soustředila se na software GalaxyMD,
který bude umožňovat efektivní a inteligentní plánování či správu nemocnic nebo malých klinik a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ambulancí. Tento SW bude provozován v modelu SaaS a měl by být zaměřen na dva hlavní typy
uživatelů – veřejnoprávní a privátní zdravotnická zařízení, která se často liší velikostí, rozsahem
působnosti, provozní dobou výší vlastního kapitálu.
V kapitole 5 je stručně nastíněn projektový plán, některé jeho komponenty jsou upřesněny v přílohách.
Za nejdůležitější část zde považuji řízení rizik.
Stěžejní složkou práce a hlavním přínosem autorky bylo provedení analýzy 16 informačních SW v
oblasti zdravotní péče, využívaných v ČR, porovnání jejich funkcionalit a cen. Výsledky tohoto
průzkumu jsou uvedeny v tabulkách. Zjištěné poznatky byly srovnány se SW GalaxyMD, byly
vyhodnoceny funkce, kterými GalaxyMD nedisponuje a bylo by vhodné je integrovat do dalšího
vývoje před uvedením na trh, aby se zvýšila jeho konkurenceschopnost.
Spolupráce s vedoucím práce byla dobrá, její příprava byla průběžně konzultována, návrhy vedoucího
práce na změny byly vesměs akceptovány. Došlo k redukci původně ještě rozsáhlejšího textu, přesto
práce v některých pasážích zůstala poměrně rozvláčná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V jakém stádiu je v současnosti projekt GalaxyMD? Kdy firma předpokládá jeho uvedení na trh?
2. V čem vidíte hlavní přínosy modelu SaaS pro uživatele SW?

V Plzni, dne 23.5.2020 Podpis hodnotitele